(375) Die 18 Novembris, qua die prima mansio fuit apud monachos Bedefortenses, id est in celebri illo cœnobio ad S. Albanum in agro Bedefortensi pridem fundato.

(376) Secunda mansio die Novembris fuit apud villam Bikelsuade.

(377) Mansio tertia die 20 Novembris apud Buckedens, qui idem erit locus, qui supra c. 9 hujus, libri

A cessabant cerei, naturam propriam deglaciante per merita sancti qualitate elementi triplicis. Flatus quippe aereus, humor aquaticus, et splendor igneus, triumphanti Christi militi mira dependebant obsequia. Præter sacratiores vero aliorum de tantis operum Dei magnalibus sententias, hanc interim simplicium fidei commendasse sufficiat, quia non immerito ipse sanctus tam jucunde luminis honore decoratus apparuit, qui, ad decus matris veri luminis perpetuæque Virginis, consueta Ecclesiæ ipsius luminaria, adjectione admodum numerosa, cumulavit. Lincolnensi namque thesaurario amplius in hoc ipsum assignavit redditus ut ampla tantæ adis immensitas, parietibus prope nudum, inter nocturna officia cereorum micaret fulgoribus, ut interdum radiis renitesceret solaribus.

B Prima igitur in corporis deportatione versus Lincolniam cum monachis Bedefortensibus mansio fuit. Crepusculo diei secundæ, postquam iter aggressi sumus, ad villam episcopi Lincolnienensis Bikelsuade (376) nuncupatam, devenimus. Ubi, dum circa feretrum plangentium accolarum se turba conglomeras, in ipso ecclesiæ introitu, in qua per noctem illam venerabile corpus quiescere debuit, hominis cujusdam brachium ita contractum fuit ut crepitum ossis patientis fracturam illi etiam, qui remotius constiterant, clarius audirent. Erat autem nomen viri, qui etiam adhuc superesse dicitur, Bernardus. Quem sui ab ecclesiæ foribus seniammum rapuerunt, et ad domum propriam delatum usque in mane patientiæ operam dare jusserunt, tuncque ei subveniendum pollicentes ope medicorum. Sic ergo cum easset, nec saltem colligatus, nec quovis medicamine lotus facturæ adeo molestæ locus, plurimam noctis partem eum in doloribus magnis pertrahere dolor coegit insomnem. Qui demum in tenuem resolutus soporem mox vidit episcopum brachium suum manibus piissimis contrectantem, dataque benedictione a se post paululum recedentem. Cæterum recessu indultæ visionis, collatæ benedictionis virtus non recessit. Evigilans namque a somno, ita penitus, fugato omni dolore, os consolidatum et brachium sanatum invenit, ut præcedentem potius fractionem quam curationem subsequentem, per somnum suscepisse putaret.

D Tertia mansio fuit apud Buckedens (377). In his quidem duobus maneriis episcopalibus, tot ejulatibus et lamentis indigenarum excepti sumus, ut meminisse horror, scribere vero labor sit.

Quarta protectionis dieta Staunfordiam (378) venimus. Ibi dum agnino deo frequentia populi stipatur circa feretrum, et hinc virginum Deo sacrata-

Buggedena vocatu.

(378) Mansio quarta die 21, Novembris apud Staunfordiam, ubi erat cœnobium quondam ord. S. Bened. de quo Mabillonius tom. V Annal. p. 539, ubi quosdam manachos enumerat hujus cœnobii, forte monialium curam habentes, ut in sequenti nota dicitur.

rum e vicino monasterio (379) chorus, inde circum-jacentium villarum accolæ, populosis ipsius burgi turbis accrescunt, vix ante profundæ noctis tenebras vicum ipsum ingredi valuimus. Istic vero per merita servi sui tale Dominus miraculum patrare dignatus es, ut hoc mortuorum reususcitationi nemo jure dubitet præferendum. Interfuit tanto occursum quidam vir innocenti vitæ, bonisque per omnia studiis deditus, arte sutoria sibi suæque familiæ victum quæritans. Hic eminens conspectæ glebæ pretiosissimi gestatoris cum accedere niteretur, sed præturbarum densitate nitendo parum proficeret, multis audientibus in voces hujuscemodi prorupit dicens: « O bone Deus, quare non permittor ad optimi servi tui corpus accedere, ut vel umbriam palliorum, quibus tegitur, osculari merear, vel caput meum indignissimum sacris ejus supponere reliquii? O Scrutator rerum et cordium, Jesu, Salvator benignissime, in hoc solo desiderium meum adimple, ut feretrum, quod conspicio, corde et corpore prono valeam subire, et sic de hujus mundi colluvione animam meam tolle. » Talia ille clamitans nisibus indefessis, turbis quoque ad clamores ejus attonitis et paulatim secedentibus, immersit se tandem sub feretrum. Quod postquam attingit, et capite submisso adoravit, oculis ac manibus in cælum erectis in hunc modum orare cœpit: « Gratias tibi ago, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, quia misertus es mei, et in tantum consolatus es me ut, quod in hoc mundo super omnia concupivi, sanctissimo corpori servi tui corpus meum, tot peccatis obnoxium, quivissem adjungere, et ei qui fideliter tibi servivit meruissimè approximare. Deprecor te igitur, omnipotentissime Deus, ut in hac nocte animam meam cum anima istius, cujus corpus me adire fecisti, in requie perenni, ubi eam esse non dubito, jubeas collocari. » His ab eo ita peroratis, nos cum sancto corpore ecclesiam, in qua pernoctandum fuit, ingredimur; ille vero suos intrat penates, una sola strata interjacente eidem ecclesiæ pene contiguos. Nec mora, irrupunt vicini illius in ecclesiam, presbyterum turbatis vocibus inquirunt, reperitum ad domum viri sumpto secum sacre communionis viatico celeriter properare compellunt. Quod ille in extremis

A jam positus, mox, ut percepit, præmissa confessione, percepta absolutione, testamentoque legitime confecto, spiritum in pace emisit.

Habuerat vero sanctus in usu familiari, dum adhuc viveret, ut, cum audiret quosdam intemperantius lugere quemcunque mortuum, inter alia consolationis verba eis diceret: « Et quid est istud, quod agitis? per sanctam nucem (sic enim vice juramenti ad confirmationem verbi interdum loquebatur) per sanctam, inquires, nucem nobiscum male nimium ageretur, si mori nunquam concederetur. » Miraculosam quoque mortuorum suscitationem laudibus efferebat, sed vivorum ex hoc sæculo miraculose aliquoties factam ereptionem potius attollebat, ut Petri (380) subdiaconi atque notarii beati papæ Gregorii, et cujusdam pœnitentis, de quo agitur in miraculis sancti martyris et episcopi Projecti (381). Plurimorum quoque monachorum, ut legitur in Vita beati Gemeticensium abbatis Archadii (382); nec non et illorum septem dormientium (383) qui fuerant consobrini S. Martini patroni Hugonis nostri.

Sed jam, ut cætera, quæ restant, prosequamur, in hoc loco procuratores nostri laternas corneas emerunt, in quibus per diem candelæ jugiter circa feretrum lucentes. Cerei namque motibus variis equitantium et impulsibus ventorum irruentium exagitati, a facie ignis devorantis nimium defluebant manus quoque et indumenta gestantium continuis distillationibus molestius infundebant. Quintam mansionem nobis Anacastro (384) præfixit. Hinc milliaria bis dena (385) computantur usque ad civitatem (386) qua eram venturi. Ad quam sexta perfectionis diem jam cominus adventantes, cum ad descensum montis uno pene milliario extra urbem accederemus, obvios habuimus, cum inestimabili multitudine cleri et populi, regem Angliæ (387), et regem Scotiæ (388), archiepiscopos (389), episcopos, principes, abbates, et proceres tot, quot vix unquam in Anglia pariter ante conventum illum contigit inveniri. Rex Scotiæ præ mœrore, quia nimio semper amore dilexerat virum illum, in parte seorsum stans, nec propius accedere valens, lacrymis vacabat, cum sentiret magis esse gauden-

D Julii, p. 375, et apud Martene et Durand. tom. V, Collect. Veterum Columnæ, 928. In chronico Turonensi illorum nomina exprimuntur, et dicuntur ex duobus S. Martini fratribus nati.

(384) Quinta mansio die 22 Novembris. Apud Whart. part. II. Angl. sacræ p. 409. *De juvene quodam de Anacastro in amentiam verso, ad tumbam S. viri (Remigii) sanitati restituta*, fit mentio.

(385) Parva utique, si una die peracta.

(386) Lincolniam, ad quam perventum fuit die 23 Novembris, id est, ut ait Hovedenus, ix Kal. Decembris.